Em 2017, a Sudeco dispôs de apenas um imóvel locado de terceiros, onde funciona sua 

sede e são exercidas todas as suas atividades. A locação baseou-se nos termos do Contrato 
Administrativo nº 10/2014, cujo valor mensal, para o exercício de 2017, era de R$ 201.454,82 
(duzentos e um mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos). No entanto, a 
partir de 1º de julho de 2017, foi aplicado o desconto de 30,80303% (trinta inteiros e oitenta mil, 
trezentos e três centésimos de milésimos por cento) no valor mensal do aluguel. Com isso, esse valor 
mensal passou para R$ 139.400,60 (cento e trinta e nove mil e quatrocentos reais e sessenta centavos). 
Essa locação é de suma importância para a autarquia, visto que não dispõe de patrimônio imobiliário 
próprio. As reformas que surgem são arcadas pela própria Sudeco. Entretanto, no exercício de 2017, 
não ocorreram reformas ou transformações significativas.

[...]

O Relatório de Gestão do Fundo, elaborado em conformidade com o disposto no art. 10, 

§ 4º do anexo, e no Apêndice III do Decreto nº 8.067, de 14 de agosto de 2013 (regulamento do 
fundo), apresenta previsão orçamentária do FDCO, em 2017, no montante de R$ 823.237.668,00 
(oitocentos e vinte e três milhões, duzentos e trinta e sete mil e seiscentos e sessenta e oito reais), 
conforme a tabela 4 a seguir. 

Tabela 4 – Relatório de Gestão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste em 2017 

Valores em R$ 1,00 

Previsto (A) Realizado (B) % (B/A) 

I - Resultado Financeiro do Fundo em 31 de dezembro do 
ano anterior (2016)